bus pollicitationibus ac praemiis deprecantur, qui belli initium faciant et sui capitis periculo Galliam in libertatem vindicent. Imprimis rationem esse habendam dicunt, priusquam eorum clandestina consilia efferantur, ut Caesar ab exercitu intercludatur. Id esse facile, quod neque legiones audeant absente imperatore ex hibernis egredi, neque imperator sine praesidio ad legiones pervenire possit; postremo in acie praestare interfici, quam non veterem belli gloriam libertatemque, quam a maioribus acceperint, recuperare.

2. His rebus agitatis profitentur Carnutes *se nullum periculum communis salutis causa recusare principesque ex omnibus bellum facturos pollicentur et, quoniam in praesentia obsidibus cavere inter se non possint, ne res efferatur, ut iureiurando ac fide sanciantur, petunt, collatis militaribus signis, quo more eorum gravissima caerimonia continetur, ne facto initio belli ab reliquis deserantur.* Tum collaudatis Carnutibus dato iureiurando ab omnibus, qui aderant, tempore eius rei constituto ab concilio disceditur.

3. Ubi ea dies venit, Carnutes Gutruato et Conconnetodumno ducibus, desperatis hominibus, Cenabum signo dato concurrunt ci-

der folgende Satz: fordern sie Leute, Männer auf, die etc. — qui — faciant: über die Kraft des Conj. s. 1, 6 zu ducerentur. — rationem esse habendam — ut: bemerke die Redensart ohne ein auf das ut hindeutendes eius oder eius rei; ration. esse hab. = videndum. — priusquam — efferantur: woher der Conj.? Beachte die Stellung dieses Satzes vor dem ut — intercludatur. Vergl. 6, 3 S. 172a. zu ut — videretur. — eorum: hierfür erwartet man? Vgl. 1, 5 zu cum iis proficiscantur. — Id esse facile, quod — possit: zur Sache vergl. c. 6. — sine praesidio: ohne ein ihn schützendes Heer. — non veterem: beachte die Stellung von non; betone es stark, es nimmt die erste Stelle im Satz ein, um es dem Leser oder Hörer recht bemerklich zu machen. — quam — acceperint übers. nach 1, 8 zu quam — constituerat.

Cap. 2. agitatis: suche die Kraft der Intensivform durch die Uebersetzung auszudrücken. — principesque: ziehe auch zu diesem Satze das vorhergehende se. — bellum facturos: s. d. letzte Anmerk. zu 3, 29. — ca-

vere ist 6, 2 erklärt. — ne res efferatur: dieser Satz enthält nicht den Inhalt des cavere, welcher in den Worten ne facto — deserantur enthalten ist, sondern den Grund, warum die Sicherstellung und Gewährleistung durch Geißeln im Augenblick nicht möglich ist: weil dadurch die Sache leicht bekannt würde. — ut sanciantur: über die Stellung des Satzes s. 6, 3 zu ut — videretur. — iureiurando ac fide: 1, 3 hac oratione adducti inter se fidem et iusiurandum dant; übers. nach 1, 2 zu belli atque fortitudinis. — collatis militaribus signis: nach Zusammenstellung ihrer Feldzeichen; die Gallier hielten ihre Versammlungen bewaffnet. — quo more etc. übers. nach 1, 16 quod Gallia — posita est: denn in dieser Sitte ist enthalten ihr feierlichster Religionsgebrauch, d. h. diese Sitte wird beobachtet, so oft einer heiligen Handlung eine besonders ausgezeichnete Würde und Feierlichkeit gegeben werden soll. — facto initio belli: beachte die Stellung von facto; siehe 3, 3 zu hoc reservato — consilio. — collaudatis heisst es, nicht laudatis. — qui aderant vertritt ein Subst.

vesque Romanos, qui negotiandi causa ibi constiterant, in his Gaium Fufium Citam, honestum equitem Romanum, qui rei frumentariae iussu Caesaris praeerat, interficiunt bonaque eorum diripiunt. Celeriter ad omnes Galliae civitates fama perfertur. *Nam ubicumque maior atque illustrior incidit res, clamore per agros regionesque significant; hunc alii deinceps excipiunt et proximis tradunt, ut tum accidit.* Nam quae Cenabi oriente sole gesta essent, ante primam confectam vigiliam in finibus Arvernorum audita sunt, quod spatium est milium passuum circiter CLX.

4. Simili ratione ibi Vercingetorix, Celtilli filius, Arvernus, summae potentiae adulescens, cuius pater principatum Galliae totius obtinuerat et ob eam causam, quod regnum appetebat, ab civitate erat interfectus, convocatis suis clientibus facile incendit. Cognito eius consilio ad arma concurritur. Prohibetur ab Gobannitione, patris suo, reliquisque principibus, qui hanc temptandam fortunam non existimabant; expellitur ex oppido Gergovia; non destitit tamen atque in agris habet delectum egentium ac perditorum. Hac coacta manu, quoscumque adit ex civitate, ad suam sententiam perducit; hortatur, ut communis libertatis causa arma capiant, magnisque coactis copiis adversarios suos, a quibus paulo ante erat eiectus, expellit ex civitate. Rex ab suis appellatur. Dimittit quoque versus legationes: obtestatur, ut in fide maneat. Celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos, Aulercos, Lemovices, Andos reliquosque omnes, qui Oceanum attingunt, adiungit: omnium consensu ad eum defertur imperium. Qua oblata potestate omnibus his civitatibus obsides imperat, certum numerum militum ad se

Cap. 3. qui — constiterant: die Geschäfte bestanden darin, dass sie den Einwohnern der Provinzen Geld auf Zinsen liehen od. Getreide aufkauften oder die Zölle und Abgaben in Pacht hatten. — constiterant: sich (bleibend) aufhielten. — in his ist 1, 16 S. 15a. übers. — bonaque eorum: für uns reicht aus: „sie“; warum der Römer bona eorum? — ubicumque — incidit — significant: Beispiel zu der 4, 1 zu reliqui — alunt gegebenen Regel. — clamore: durch Zurufen (eines Einzelnen, nicht Vieler). — tum: auch jetzt. — alii deinceps: die einen nach den andern. — quae gesta essent: der Conj. weil der Gedanke concessiv zu fassen: was doch erst u. s. w.; oder wiewohl es erst. — primam confectam: betone wie primam auch confectam. — vigiliam: s. 1, 12 S. 11a.

Cap. 4. ibi d. i. in Arvernus. — adulescens: siehe 3, 7. — ob eam causam: wiederhole das 1, 10 zu magno cum periculo Bemerkte. — incendit: erg. das Object. Ueber den Abl. abs. convocatis — clientibus s. 3, 14 zu turribus — excitatis: wodurch sind beide Stellen verschieden? — non destitit tamen atque — habet: über den Wechsel der Tempora s. 4, 18 zu respondit obsidesque — iubet. — egentium ac perditorum: beide Worte stehen substantivisch. — Prohibetur — expellitur: über die Art des Asyndeton siehe 5, 1. Achte auch im Folg. auf die kürzeren Sätze, die Asyndeta u. die Praesentia historica. — manu: Schaar, Haufen. — quoscumque verb. mit ex civitate. — quoque versus: s. über die Bedeutung 3, 23. — omnium consensu: s. 2, 4 S. 52b. — omnibus his civi-

celeriter adduci iubet, armorum quantum quaeque civitas domi quodque ante tempus efficiat, constituit; imprimis equitatu studet. Summae diligentiae summam imperii severitatem addit; magnitudine supplicii dubitantes cogit. Nam maiore commisso delicto igni atque omnibus tormentis necat, levio de causa auribus desectis aut singulis effossis oculis domum remittit, ut sint reliquis documento et magnitudine poenae perterreant alios.

5. His supplicii celeriter coacto exercitu Lucretium Cadurcum, summae hominem audaciae, cum parte copiarum in Rutenos mittit; ipse in Bituriges proficiscitur. Eius adventu Bituriges ad Aeduos, quorum erant in fide, legatos mittunt subsidium rogatum, quo facilius hostium copias sustinere possint. Aedui de consilio legatorum, quos Caesar ad exercitum reliquerat, copias equitatus peditatusque subsidio Biturigibus mittunt. Qui cum ad flumen Ligerim venissent, quod Bituriges ab Aeduis dividit, paucos dies ibi morati neque flumen transire ausi domum revertuntur legatisque nostris renuntiant se Biturigum perfidiam veritos revertisse, quibus id consilii fuisse cognoverint, ut, si flumen transissent, una ex parte ipsi, altera Arverni se circumstiterent. Id eane de causa, quam legatis pronuntiarunt, an perfidia adducti fecerint, quod nihil nobis constat, non videtur pro certo esse proponendum. Bituriges eorum discessu statim cum Arvernis iunguntur.

6. His rebus in Italiam Caesari nuntiatis, cum iam ille urbanas res virtute Cn. Pompei commodiorem in statum pervenisse in-

tatibus: über die Stellung von omnibus s. 2, 34 S. 75a. zu omnes eas. — quodque d. i. et quod ante tempus: bis zu welcher Zeit. — efficiat: zusammenbringen, aufbringen. — studet: s. 2, 17 S. 62b. zu student. — magnitudine: Härte. — dubitantes ist Substantiv. — necat — remittit: zu necat ist das Obj. aus maiore commisso delicto und zu remittit das Obj. aus levio de causa, welches durch einen ganzen Satz zu übersetzen sein wird, zu nehmen. — documento: zum warnenden Beispiele, zur Warnung.

Cap. 5. adventu: s. 2, 7 S. 55a. — in fide: Schutz. — de consilio: de nach, zufolge, gemäss, auf. — ad exercitum: ad in ders. Bedeutung wie 6, 38 Anf. in d. W. ad Caesarem. — copias equitatus peditatusque: über d. Gen. s. 5, 47. — ad flumen Ligerim, quod: s. 6, 33 zu d. W. ad flumen Scaldem. — quod — dividit

lässt sich gut substantivisch übersetzen. — transissent — circumstiterent: achte auf den Wechsel der Subjecte; im D. suche Ein Subject zu bekommen. — eane — an: für welche Regel ein Beispiel? — quod nihil — constat: über die Stellung des Satzes s. 6, 3 S. 172a. und 1, 13. — videtur: s. 5, 33 S. 150b. zu viderentur. — pro certo: s. 6, 5 zu pro. — proponendum: offen geradezu aussprechen. (Eigentlich?)

II. Caesar's Rückkehr in die Provinz und die Eröffnung des Feldzugs: Eroberung von Vellannodunum, Cenabum, Noviodunum.

(C. 6—13.)

Cap. 6. urbanas res etc.: die virtus, Entschlossenheit, Energie des Pompejus bestand darin, dass er die in Folge von Clodius' Ermordung in grösserem Maasse ausgebrochenen Unruhen dämpfte und durch geeignete Maassregeln nie-

tellegeret, in Transalpinam Galliam profectus est. Eo cum venisset, magna difficultate afficiebatur, qua ratione ad exercitum pervenire posset. Nam si legiones in provinciam arcesseret, se absente in itinere proelio dimicaturas intellegebat; si ipse ad exercitum contenderet, ne iis quidem eo tempore, qui quieti viderentur, suam salutem recte committi videbat.

7. Interim Lucretius Cadurcus in Rutenos missus eam civitatem Arvernus conciliat. Progressus in Nitiobroges et Gabalos ab utrisque obsides accipit et magna coacta manu in provinciam Narbonem versus eruptionem facere contendit. Qua re nuntiata Caesar omnibus consiliis anteverendum existimavit, ut Narbonem proficisceretur. Eo cum venisset, timentes confirmat, praesidia in Rutenis provincialibus, Volcis Arecomicis, Tolosatibus circumque Narbonem, quae loca hostibus erant finitima, constituit, partem copiarum ex provincia supplementumque, quod ex Italia adduxerat, in Helvios, qui fines Arvernorum contingunt, convenire iubet.

8. His rebus comparatis represso iam Lucretio et remoto, quod intrare intra praesidia periculosum putabat, in Helvios proficiscitur. Etsi mons Cevenna, qui Arvernos ab Helviis discludit, durissimo tempore anni altissima nive iter impediabat, tamen discussa nive sex in altitudinem pedum atque ita viis patefactis summo militum sudore ad fines Arvernorum pervenit. Quibus oppressis inopinantibus, quod se Cevenna ut muro munitos existimabant, ac ne singulari quidem umquam homini eo tempore anni semitae patuerant, equitibus imperat, ut quam latissime possint

derhielt. — Eo cum venisset übers. nach der öfters citirten Regel. — difficultate: Noth; die Construction erkläre nach dem 4, 14 zu perturbantur Bemerkten. — in itinere ist 1, 27 S. 24b. erklärt. — proelio dimicaturas: über proelio s. 1, 2 zu inductus. — si — si: Beispiel von zwei sich entgegengesetzten Bedingungssätzen; s. 5, 29 S. 148b. — ipse: s. 1, 3 zu quod ipse suae virtutis.

Cap. 7. eam civitatem: über eam s. 1, 9 zu ea civitate. — in — versus: s. über die Präpositionen 6, 33 Anfang. — provincialibus ist hinzugefügt, weil die Rutener, die an der Grenze der Provinz wohnten, nur zum Theil zu derselben gehörten. — eruptionem facere: über den Ausdruck s. 6, 29 S. 190a. zu significatio fiat. — omnibus consiliis anteverendum: allen andern Plänen den